程东海已按照前述规定承诺其所持股份自发行人上市之日起锁定 12个月。经核

查，程东风不属于发行人董事、监事或高级管理人员且目前暂无要求其持有的

发行人股份必须予以锁定的强制性规定。

基于上述，保荐机构、发行人律师认为，万兆慧谷及其实际控制人无需比

照余姚恒星、华科新能进行股份锁定。

（2）华科新能、万兆慧谷的股东仅部分出具限售承诺是否符合相关监管规

定

华科新能股东徐彬已承诺所持股份自发行人股票上市之日起 36个月内不得

转让，万兆慧谷穿透后的自然人股东程东海已承诺自发行人股票上市之日起 12

个月内，不转让其直接或间接持有的发行人股份。华科新能另一股东赵歆治和

万兆慧谷穿透后的另一自然人股东程东风仅间接持有发行人股份，与发行人不

存在其他关联关系，目前暂无要求其持有的发行人股份必须予以锁定的强制性

规定。

基于上述，保荐机构、发行人律师认为，华科新能、万兆慧谷的股东仅部

分出具限售承诺不违反相关监管规定。

（十七）发行人三名股东提名董事情况与股东持股比例不相匹配的原因

发行人股东余姚恒星、华科新能、万兆慧谷分别持有公司 42.44%、

32.75%、24.80%的股份。目前发行人董事会由 9名董事组成，董事采用股东推

荐、董事会提名、股东大会选举的方式选任，各股东目前分别推荐 3名董事，

并无任何单一股东有能力单独决定董事会半数以上成员的选任。

经核查发行人公司章程、发起人协议、发行人设立及历次工商变更的董事

会决议、股东（大）会决议、访谈发行人股东、发行人及其股东出具承诺等，

内蒙古欧晶科技股份有限公司 招股说明书

154

发行人股东之间没有关于推荐董事人数的书面协议或其他书面文件，没有对各

股东提名董事人数进行约定。发行人股东目前共有 9名董事，其中独立董事 3

名，鉴于独立董事按照《上市公司独立董事规则》等相关规定的要求需具备一

定的任职资格，故三名股东各自筛选符合条件的人员向发行人推荐并经股东大

会选举成为独立董事，形成了三名股东各推荐 1名独立董事的结果。

发行人目前非独立董事共 6名，各股东分别推荐 2名。如 6名非独立董事

的人数按照各股东的股权比例进行分配，则分别为 2.55人、1.97人、1.49人，

目前的结果跟股权比例基本相当，各股东推荐的人数兼顾了发行人无实际控制

人的实际情况和各股东的股权比例。

九、发行人的股本情况

（一）本次发行前及发行后的股本情况

本次发行前，公司总股本为 103,069,219 股。本次拟发行新股不超过

34,356,407股，全部为公司公开发行新股。假设本次发行 34,356,407股，则本

次发行前后公司的股本结构如下表所示：

序号 股东名称

本次发行前 本次发行后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

1 余姚恒星 43,743,469 42.4409% 43,743,469 31.8306%

2 华科新能 33,760,000 32.7547% 33,760,000 24.5660%

3 万兆慧谷 25,565,750 24.8044% 25,565,750 18.6033%

4 社会公众股 - - 34,356,407 25.0000%

合计 103,069,219 100.0000% 137,425,626 100.0000%

（二）本次发行前的前十大股东及其持股情况

本次发行前，公司股东持股情况如下：

股东姓名或名称 所持股份（股） 持股比例

余姚恒星 43,743,469 42.4409%

华科新能 33,760,000 32.7547%

万兆慧谷 25,565,750 24.8044%

合计 103,069,219 100.0000%

内蒙古欧晶科技股份有限公司 招股说明书

155

（三）前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

截至本招股说明书签署日，公司不存在自然人股东。

（四）发行人股本中国有股份或外资股情况

截至本招股说明书签署日，公司不存在国有股份或外资股的情形。

（五）战略投资者持股情况

截至本招股说明书签署日，发行人股东中不存在战略投资者。

（六）最近一年及一期新增股东情况

最近一年及一期发行人不存在新增股东的情形。

（七）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

截至本招股说明书签署日，余姚恒星、华科新能、万兆慧谷分别持有公司

42.4409%、32.7547%、24.8044%的股份，三名股东合计持有公司 100%股份。

发行人各股东之间不存在关联关系。

（八）发行人股东公开发售股份情况

截至本招股说明书签署日，公司不存在股东公开发售股份的情况。

（九）本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺

详见本招股说明书“重大事项提示”之“一、本次发行的相关重要承诺的

说明”之“（一）本次发行前股东所持股份的股份锁定、延长锁定期的承诺”。

十、工会持股、职工持股会持股、信托持股、委托持股等情况

发行人自设立至今不存在工会持股、职工持股会持股、信托持股、委托持

股或股东数量超过 200人等情况。

十一、员工及社会保障情况

（一）员工情况

[…]

负债列示金额 286,913.00元，预收款项列示

金额 0.00元。

运输活动不构成单项履约义务时应在“营业

成本”科目列示。

调 增 合 并 利 润 表 2020 年 度 营 业 成 本

1,353,542.25元，调减合并利润表 2020年度

销售费用 1,353,542.25元。

内蒙古欧晶科技股份有限公司 招股说明书

577

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

调增母公司利润表 2020 年度营业成本

1,353,542.25元，调减母公司利润表 2020年
度销售费用 1,353,542.25元。

（6）2018年 12月 17日，财政部修订发布了《企业会计准则第 21号——

租赁》，本准则自 2021年 1月 1日起实施，根据准则规定，调整确认使用权资

产、租赁负债报表项目金额，对可比期间信息不予调整。本公司执行规定的主

要影响如下：

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

新增“使用权资产”和“租赁负债”项目列示。

合并资产负债表 2021年 12月 31日使用权资

产列示金额 30,594,295.32元；租赁负债列示

金额 31,217,612.30元。

母公司执行规定对财务报表无影响。

偿还租赁负债本金和利息所支付的现金计入

“支付其他与筹资活动有关的现金”项目填

列。

合并现金流量表 2021年度计入“支付其他与

筹资活动有关的现金”的租赁负债本金和利

息金额 10,279,776.14元。

母公司执行规定对财务报表无影响。

2、会计估计的变更

本公司报告期间未发生主要的会计估计变更。

3、前期会计差错更正

公司于 2016年开始开展切削液处理业务，该业务涉及的固定资产机器设备

主要是不锈钢平台、不锈钢管道、不锈钢罐体、压滤机、搅拌器、各类泵体及

流量计等；由于当时市场上无公开可比公司相关业务进行参照，故公司切削液

处理业务相关机器设备参照公司的原有固定资产折旧政策采用 10年计提折旧；

随着公司的生产经营和探索，不断积累相关使用经验，对切削液处理业务相关

固定资产机器设备折旧年限进行更精细化的管理，对不锈钢平台、不锈钢管

道、不锈钢罐体、压滤机等结构稳定耐用的设备按照 10年计提折旧，对搅拌

器、各类泵体、流量计等易损件按照 5年计提折旧；为了财务核算的一致性，

公司于 2021年度将切削液处理业务相关机器设备整体调整为按照 5年计提折

旧，同时对以前年度进行调整。

上述前期会计差错更正的相关议案已经公司第三届董事会第五次会议审议

通过。

内蒙古欧晶科技股份有限公司 招股说明书

578

上述事项对各报告期合并财务报表的影响如下：

（1）2021年 12月 31日/2021年度

单位：万元

报表项目 更正后金额 更正前金额 更正金额

固定资产 19,156.40 20,875.59 -1,719.19

递延所得税资产 680.55 422.26 258.29

未分配利润 31,084.43 32,545.33 -1,460.90

营业成本 62,562.40 62,157.54 404.86

所得税费用 1,914.94 1,975.79 -60.85

净利润 13,342.62 13,686.63 -344.01

归属于母公司所有者的净利润 13,342.62 13,686.63 -344.01

（2）2020年 12月 31日/2020年度

单位：万元

报表项目 更正后金额 更正前金额 更正金额

固定资产 15,965.47 17,279.81 -1,314.33

递延所得税资产 549.20 351.76 197.45

未分配利润 18,476.84 19,593.72 -1,116.89

营业成本 40,856.72 40,440.79 415.93

所得税费用 1,250.20 1,312.71 -62.51

净利润 8,505.95 8,859.37 -353.42

归属于母公司所有者的净利润 8,505.95 8,859.37 -353.42

（3）2019年 12月 31日/2019年度

单位：万元

报表项目 更正后金额 更正前金额 更正金额

固定资产 14,523.31 15,421.72 -898.41

递延所得税资产 554.95 420.02 134.94

未分配利润 18,984.49 19,747.96 -763.47

营业成本 44,188.82 43,792.37 396.45

所得税费用 736.07 795.59 -59.53

净利润 5,856.78 6,193.71 -336.93

归属于母公司所有者的净利润 5,856.78 6,193.71 -336.93

上述事项对各报告期母公司财务报表无影响。

内蒙古欧晶科技股份有限公司 招股说明书

579

4、首次执行新金融工具准则、新收入准则、新租赁准则调整首次执行当年

年初财务报表相关项目情况

（1）本公司首次执行新金融工具准则对 2019年 1月 1日合并及母公司报

表无影响。

（2）本公司首次执行新收入准则对 2020年 1月 1日合并及母公司报表无

影响。

（3）本公司首次执行新租赁准则对 2021年 1月 1日合并及母公司报表影

响列示如下：

1）合并资产负债表

单位：万元

项目 2020年 12月 31日 2021年 1月 1日 调整数

使用权资产 - 3,965.05 3,965.05

租赁负债 - 3,965.05 3,965.05

合计 - 7,930.10 7,930.10

本公司自 2021年 1月 1日起执行新租赁准则，对于首次执行日前的经营租

赁，承租人在首次执行日应当根据剩余租赁付款额按首次执行日承租人增量借

款利率折现的现值计量租赁负债，按照与租赁负债相等的金额，根据预付租金

进行必要调整使用权资产。

2）母公司资产负债表

单位：万元

项目 2020年 12月 31日 2021年 1月 1日 调整数

使用权资产 - - -

租赁负债 - - -

合计 - - -

母公司自 2021年 1月 1日起执行新租赁准则，对于首次执行日前的经营租